证券代码：002241          证券简称：歌尔股份        公告编号：2025-059

歌尔股份有限公司

关于为子公司提供担保的进展公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

特别提示：

本次进展公告涉及的被担保对象均为公司合并范围内的子公司，其中，Goertek

Technology Vina Company Limited、Goertek (Hong Kong) Co., Limited、歌尔光学科

技有限公司为资产负债率超过70%的子公司，敬请投资者关注相关风险。

一、担保情况概述

歌尔股份有限公司（以下简称“公司”）分别于2025年3月26日、2025年5月22日

召开第六届董事会第二十三次会议、2024年度股东大会，审议通过了《关于2025年

度为子公司提供担保额度预计的议案》，同意公司为合并范围内的部分子公司提供

担保，主要用于子公司向供应商采购货物时使用供应商信用额度及信用账期或向金

融机构申请贷款等融资业务，担保额度期限为一年，自该议案经2024年度股东大会

审议通过之日起生效，期限内任一时点担保余额不得超过股东大会审议通过的担保

额度。具体内容详见信息披露媒体巨潮资讯网http://www.cninfo.com.cn、《证券时报》

《中国证券报》《上海证券报》《证券日报》披露的相关公告。

二、对外担保情况及担保协议主要内容

近日，为满足经营发展需要，公司为3家子公司向供应商出具了担保函，为担保

函签署后在保证期间内债务人与债权人发生的货款提供相应的担保，具体情况如下：

担保方 被担保方 债权人 担保金额
担保

方式

担保

内容
担保期限

歌尔股份有限

公司

Goertek Technology Vina

Company Limited（以下简

称“越南歌尔科技”） 晨兴安富利有限

公司

600,000美元（折合人民

币约429.52万元）
连带责任

保证
主债权

担保协议签署后至

2026年5月31日 Goertek (Hong Kong) Co.,

Limited（以下简称“香港

歌尔泰克”）

26,865,609.03美元（折合

人民币约19,232.01万元）

歌尔光学科技有限公司

（以下简称“歌尔光学”）

东材（天津）国

际贸易有限公司
人民币1,000万元

一般保证

责任
主债权

担保协议签署后至

2026年6月16日

上海拓亚贸易有

限公司
人民币500万元

连带责任

保证
主债权

担保协议签署后至

2026年5月21日

注：①上述担保事项在公司股东大会审议通过的担保额度范围内，无需再次提交公司董事会或股东大会审议。

②上表中担保金额按2025年6月30日中国人民银行公布的汇率中间价进行折算，下同。

三、本次担保额度使用情况

担保方 被担保方

经审议的担保

总额度

（万元）

本次担保前剩余

担保额度

（万元）

本次使用

担保额度

（万元）

本次担保后剩余

担保额度

（万元）

本次担保后对

被担保方的担

保余额

（万元）

是否关联

担保

歌尔股份有

限公司

越南歌尔科技 344,128.22 515.42 429.52 85.90 46,204.99 否

香港歌尔泰克 362,941.02 362,941.02 19,232.01 343,709.01 8,383.49 否

歌尔光学 8,000.00 8,000.00 1,500.00 6,500.00 609.84 否

注：公司对越南歌尔科技的担保总额度包含2021年12月16日召开的2021年第二次临时股东大会审议的对International Finance Corporation借

款担保额度。截至本公告披露日，公司与International Finance Corporation的借款合同尚未还款余额为6,444.53万美元（折合人民币约46,133.81万

元），其余额度将不再使用，未计入“本次担保前剩余担保额度”及“本次担保后剩余担保额度”。

四、解除对外担保情况

公司分别于2021年11月30日、2021年12月16日召开第五届董事会第二十五次会

议及2021年第二次临时股东大会，会议审议通过了《关于为子公司提供担保的议案》，

同意公司为越南歌尔科技、Goertek Precision Industry Vietnam Company Limited（以

下简称“越南歌尔精工”）向国际金融公司International Finance Corporation申请贷款

提供连带责任保证担保，担保额度为本金金额分别不超过4亿美元和3亿美元的贷款

及与贷款相关的利息、费用、收费、税款、关税、损害赔偿、损失、成本或支出等。

截至目前，越南歌尔精工已在贷款期限到期前归还全部本息，相关备案手续已

办理完毕，根据协议约定，公司对越南歌尔精工的担保责任已解除。

五、累计对外担保总额及逾期担保事项

截至本公告披露日，经审议的公司及子公司担保总额度为人民币745,564.88万元，

均为公司对合并报表范围内的子公司担保。截至目前，公司对子公司提供担保的余

额为人民币55,198.32万元，占2024年12月31日公司经审计总资产和净资产的比例分

别为0.67%和1.66%，逾期担保金额为0元。公司无逾期对外担保、涉及诉讼的担保和

因担保被判决败诉而应承担的损失金额。

六、备查文件

1、公司出具的担保协议。

特此公告。

歌尔股份有限公司董事会

  二○二五年七月三日